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Abstract: Titanium grade 2 was treated by multiple passes of the continuous equal-

channel angular pressing technique (CONFORM ECAP) and, after each pass,

additionally by rotary swaging. The residual strain field in samples processed by only

CONFORM ECAP was studied by neutron diffraction strain scanning. In order to

elucidate the microscopic background and calculate the related residual stress field,

the local microstructure was thoroughly investigated by various experimental

techniques. The microstructure and the deformation behavior of the rotary swaged

samples was studied by transmission electron microscopy and by in-situ neutron

diffraction during compression.

The results of the analyses indicated that microstructural gradients were present in

the material as the result of the inhomogeneous deformation during the CONFORM

ECAP treatment. These gradients were identified as the main reason of the presence

of residual stress fields. The distributions of stress fields calculated based on

microstructural parameters were in correlation with simulation results. The additional

rotary swaging treatment resulted in a nanocrystalline grain structure with increasing

homogeneity as the number of previous CONFORM ECAP passes increased.

Deformation twinning was identified as a major deformation mechanism whose role

was gradually reduced by the decreasing overall grain size.
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Abstrakt: Titan grade 2 byl zpracován vícery průchody kontinuální metodou

protlačování lomeným kanálem stejného průřezu (CONFORM ECAP) a po každém

průchodu navíc rotačním kováním. Pole zbytkové deformace ve vzorcích zpracované

pouze CONFORM ECAP-em bylo studované skenem neutronové difrakce. Za

účelem objasnění mikroskopického pozadí a vypočítání souvisejícího pole

zbytkového napětí byla lokální mikrostruktura podrobně prozkoumaná různými

experimentálními technikami. Mikrostruktura a deformační chování rotačně

kovaných vzorků byly zkoumány transmisním elektronovým mikroskopem a in-situ

neutronovou difrakcí během stlačení.

Výsledky analýz naznačili, že gradienty mikrostruktury byly přítomny v materiálu

jako důsledek nehomogenní deformace během CONFORM ECAP-u. Tyto gradienty

byly identifikovány jako hlavním důvodem přítomnosti zbytkových napěťových polí.

Rozložení napěťových polí vypočítané na základě mikrostrukturních parametrů byla

v korelaci s výsledky simulací. Dodatečné rotační kování mělo za následek

nanokrystalickou strukturu zrn s rostoucí homogenitou odpovídající zvyšujícímu se

počtu předchozích CONFORM ECAP průchodů. Deformační dvojčatění bylo

identifikováno jako jedno z hlavních deformačních mechanismů, jehož role se

postupně snižovala podle zmenšování celkové velikosti zrn.

Klíčová slova: Titan, intenzivní plastická deformace (SPD), zbytková napětí,

neutronová difrakce, deformační dvojčatění
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Preface

The excellent properties of titanium and its alloys, such as corrosion

resistivity, nontoxicity in biological environment, low density and high strength

enables its extensive use in many industrial fields. Owing to its biocompatibility

combined with high strength, the role of titanium as structural material in body

implants is essential in the biomedical industry [1]. However, in some cases, the

strength needs to be further increased, which can be conventionally achieved by

alloying. It has been shown that some of the extensively used alloying elements can

be potentially harmful if they are released in human body which in the end sets

boundaries for biocompatible use. Therefore, there is an increased scientific demand

for new approaches by which the desired mechanical properties of titanium can be

obtained.

Through grain refinement and increased lattice defect concentration, severe

plastic deformation processes have been proved as very successful techniques to

prepare ultra-fine grained polycrystalline materials with enhanced mechanical

properties [2]. Among these techniques, the most widely used method is the equal-

channel angular pressing (ECAP). In this method, the material is severely deformed

by pressing through two intersecting channels. The advantage of using ECAP is that

the geometrical integrity of the billet is kept in contrast to other processes like

extrusion [3]. Nevertheless, the limited dimensions of specimen and the limited

industrial scale application of ECAP can be classified as a main disadvantage. This

can be overcome by CONFORM ECAP (C-ECAP) technique [4]. This is a

combination of the continuous forming and the conventional ECAP, where the billet

is pressed through a curved die by friction forces. At the exit of the die, the regular

ECAP process is applied as the specimen is forced to turn to leave the die channel. A

study shown that after the application of C-ECAP, a heterogeneous microstructure

with distorted and defect free grains was achieved [5]. This can indicate an in-

homogeneous deformation in the samples volume which leads to the rise of residual

stress fields in specimens [6].

The presence of residual stresses may be responsible for many negative

changes in engineering components during their service time, such as distortion or

even crack initiation and premature failure. Therefore, their study is inevitable in
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cases where the replacement of components is problematic such as implants in

human body.

Diffraction based techniques, such as neutron or synchrotron radiation, turned

to be as successful probes in the mapping of residual stress field in bulk specimens

due to their large penetration depth in materials [7]. However, the accurate

representation and elucidation of the origin of these stresses requires additional

experimental methods.

In some applications, C-ECAP processed materials can be considered as

semi-finished products. Therefore, wire drawing methods, like rotary swaging can be

applied to achieve the desired shape. This further treatment often results in

nanocrystalline structured materials, which deformation response can be different

compared to coarse- or fine-grained counterparts [8]. Therefore, the study of their

deformation mechanism is of key importance in the further potential applications. In-

situ neutron diffraction can help in this since it provides representative information

about the microstructure from the whole bulk in contrast to microscopic methods.
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1 Theoretical background

1.1 Basic properties and applications of titanium

Titanium is a shiny, silver colored metal which is the 9th most abundant

element on Earth. It can exist in the form of mineral sands which contain ilmenite

(FeTiO3) or rutile (TiO2). Some basic physical properties of high purity Ti at 25°C

are listed in the Table 1.1. Ti was discovered by William Gregor in 1791 and it was

first isolated in pure form by Matthew Albert Hunter in 1910. The invention of the

industrial production of Ti belongs to Wilhelm Justin Kroll, who developed the so-

called “Kroll process” in 1932 [9].

Density 4.51 g/cm3

Elastic modulus 105 GPa

Shear modulus 44 GPa

Poisson ratio 0.33

Thermal expansion

coefficient

8.36 10-6 K-1

Thermal conductivity 14.99 W/mK]

Specific heat capacity 523 J/kgK

Electrical resistance 564.9 [10-9 Ωm]

Table 1.1 Basic properties of Ti

Ti and its alloys belong to the lightweight structural metals. Their strength is

comparable to some of the commonly used types of steels, but they possess much

lower density [9]. They can reach even 200 MPa/gcm-3 at room temperature. This

property enables Ti alloys to be used in engineering areas where weight reduction is

required while keeping mechanical performance high. Ti has also high melting point

(1670 °C) as compared to other lightweight structural metals like aluminum (660°C)

or magnesium (650°C). Thus, Ti has advantage over the mentioned metals in higher

temperature structural applications. However, oxygen is highly reactive with Ti and
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because of this the maximum use temperature cannot exceed more than 550°C.

Beyond this temperature, oxygens diffusion is accelerated, and the oxygen enriched

part of the material becomes brittle [10]. On the other hand, the thin Ti oxide layer

formed on the surface during the oxidation process at ambient temperature protects

the rest of the material in various environments. Thanks to this layer, this material is

excelling with corrosion resistance for example in human body or sea water.

These excellent properties make Ti and its alloys a widespread used structural

material. Their commercial use is concentrated mainly in the aerospace industry, but

automotive, chemical, power, sport, and jewelry industry together with medicine

could find their application also.

1.2 Titanium equilibrium phases and alloy classification

Pure Ti has two stable structural modifications: a hexagonal (hcp) α phase at

lower temperatures and a body-centered β phase at higher temperatures (Fig.1.1).

The lattice parameters of the α phase are a=2,95 Å and c=4,68 Å at room temperature

[11]. The resulting c/a ratio is 1.586 which is smaller than the ideal value for hcp

structure . In the case of BCC β phase the lattice parameter is a=3.31

Å at 1000°C [12]. The α and β phase has space group and ,

respectively.

Fig. 1.1 HCP and BCC unit cells of Ti
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 At atmospheric pressure, the allotropic transformation of pure Ti occurs at

temperature 882°C. By adding so called α/β stabilizing elements, this temperature

can be shifted. Elements like Al, O, C, N, Ga, Ge belong to α stabilizers and they

shift the transformation temperature upwards while β stabilizers are decreasing it.

Two family of β stabilizers exist depending on the nature of the resulting binary

phase diagram. Mb, V, Nb, Hf and Ta are parts of β-isomorphous stabilizers. β-

eutectoid stabilizers include e.g. Fe, Cr, Si, Ni, Mn and Cu. Elements like Sn, Zr and

Hf have no or very small effect on the transformation temperature. Depending on the

alloying element concentration and the resulting phases at room temperature,

generally, Ti alloys are divided into α, β and α+β alloys.

1.2.1 Commercially pure titanium


[…]


the beginning of the plastic deformation until around 16-17% of total true

deformation in each sample with almost the same rate. The minimum is around 0.3

for C1+RS and C2+RS samples but 0.4 for C3+RS specimen.
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Fig. 4. 42 Relative intensity evolutions with deformation of and

diffraction peaks, dashed lines indicate the boundaries of deformation stages

On the other hand, the intensity of diffraction peak from basal planes

is increasing from about 5-6 % of total true deformation, however, their evolution is

different for different samples. The rise of the intensity of peaks is around

5% of deformation in each sample and the saturation is achieved near 17%, 18-20%

and 8-11% of the deformation for C1+RS, C2+RS and C3+RS samples, respectively.

It is interesting to notice, that relative intensities are gradually decreased and

flattened.

The rise of peak is an evidence of the onset of twinning mechanism,

especially of the twinning system. The relative intensities can be

associated with the relative volume fraction of twins since the intensity of diffracted

neutrons is directly proportional to the diffracting volume. Therefore, the

intensities in our C1+RS sample can be compared to twin volume fractions in

literature as in Fig. 8 in [119]. The two graphs show very similar characteristics.

As it was discussed few paragraphs above, the twinning is responsible for increased

work hardening rate. However, in our case, the grainsize also affects the twinning

volume fractions and therefore the overall mechanical response during the plastic
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deformation for the following reasons. As it was shown in the microstructure

analysis of these samples, the grainsize is decreasing gradually, or better said, the

fraction of large grains is decreasing gradually from C1+RS to C3+RS sample,

where the latter shows quite homogeneous grain structure already. In larger grains

the twinning is more probably than in smaller grains, therefore, the decreasing

fraction of larger grains indicates the decreasing twinning activity and volume

fraction, that can be seen from C1+RS to C3+RS samples. When the twinning is

saturated, the material starts to behave as purely nanocrystalline material with

reduced work hardening. This is due to the dynamic recovery processes where the

creation and annihilation of dislocations is in equilibrium. This is dependent on

density of crystal defects within a grain. And why is that only after saturated

twinning activity? Simply because when twinning is saturated, there is only left

refined grains (twinned or parent grain) with large densities of dislocations where the

above-mentioned equilibrium may occur. Before the saturation, there is no

equilibrium, and the movement of newly generated dislocations is hindered by twin

boundaries which results in increased work hardening.

If we look on lattice strain (LS) evolution of planes (Fig. 4.43), it is

seen that there is no significant difference between samples in the elastic region. On

the other hand, few differences can be spotted in the plastic regime. In C1+RS,

C2+RS and C3+RS samples, the compression LS is gradually decreasing until 12.5,

17.5% and 5% of deformation, respectively. The LS evolution of C1+RS and C2+RS

samples are very similar until 12.5 % of deformation. From 17.5 % of deformation,

the LS evolution of C2+RS and C3+RS samples show similar behavior. As a

consequence, the deformation behavior on microscopic scale of the C2+RS sample

can be described as the combination of C1+RS and C3+RS samples. This can be

related to twin growth for the following reasons. Twinning in general reduces the

average grain size. In C1+RS sample, the average grain size is probably still quite

large after the twin growth saturation. However, in C2+RS sample, the saturation of

twin growth probably resulted in microstructure which is more similar to C3 sample.

Therefore, the deformation behavior of C2+RS sample resembles more C3+RS

sample after the twin growth saturation.
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Fig. 4.43 LS and relative intensity evolution during the deformation.

93

Conclusions

In this thesis, the evolution of the residual stress field of the UFG structured

commercially pure Titanium grade 2 prepared by multiple pass of CONFORM

ECAP was studied by neutron diffraction technique. In order to elucidate the local

microstructure, texture, dislocation density and yielding behavior responsible for the

residual stress distribution in the material, detailed EBSD, X-ray and mechanical

experiments were conducted. The microstructure of the subsequent rotary swaging

treated nanocrystalline material was investigated by ACOM TEM method and the

deformation mechanism during compression was studied by in-situ neutron

diffraction. Based on the experimental results, the following conclusions can be

drawn:

1. Microstructural gradients within the samples after C-ECAP processing

a. Grain size and texture gradients are present after the first pass of C-

ECAP. Higher fraction of finer grains can be found at side and bottom

parts. The larger grains have elongated shapes, whereas the fine grains

have rather equiaxed morphology. Accordingly, the rotation of texture

components is more pronounced at the side parts. This effect can be

ascribed to the inhomogeneous strain and temperature distribution during

the C-ECAP treatment. With increasing number of passes the gradients

reduce.

b. The total dislocation density is the highest after the first pass. Locally,

the highest dislocation density was measured at the top position after the

first pass and at the center of the samples after 2nd and 3rd pass,

respectively. The lowest densities are at the side parts in all cases.

c. Harder and softer regions can be found also in microhardness maps.

After the first pass, a “Y” shaped softer region is present in the cross

section of the sample. After the second pass, the central and bottom

regions exhibit higher HV values in contrast to sample after the third pass

where top regions are harder.

d. The residual stress distribution exhibits a vertical symmetry. The largest

residual stress is concentrated in the top part of samples, as it was
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expected from simulations. The residual stress in samples is reduced

gradually by increased number of passes. The stress gradients are the

consequence of grain structure, texture and dislocation density gradients.

2. Microstructure and deformation behavior of the C-ECAP and rotary

swaged material

a. The additional rotary swaging treatment resulted in further grain

refinement – a nanocrystalline structure is achieved. The same trend in the

fraction of larger grains can be noticed as at samples treated only C-

ECAP method, i.e., larger grains gradually disappear from the grain

structure.

b. Strong fiber texture with is formed after RS treatment.

However, in 3x C-ECAP + RS specimen, it is a slightly weaker than in 1x

and 2x C-ECAP + RS samples.

c. The deformation twinning was identified as the major deformation

mechanism. Its activity decreases gradually for 2x and 3x C-ECAP + RS

samples, as a consequence of grain size reduction.
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