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Cieľom práce bolo prostredníctvom širokej škály experimentálnych metód (vrátane neutrónovej

difrakcie, elektrónovej mikroskopie a merania mikrotvrdosti) preskúmať vplyv parametrov metódy

CONFORM-ECAP a dodatočného rotačného kovania na vývoj mikroštruktúry a reziduálnych

napätí vo vzorkách vyrobených z komerčnej titánovej zliatiny grade 2.

Zhrnutie obsahu práce:

Dizertačná práca vznikla na katedre fyziky materiálov Matematicko-fyzikálnej fakulty

Univerzity Karlovej. Práca je zameraná na štúdium titánových zliatin s využitím neutrónovej

difrakcie. Doktorand sa vo svojej práci zaoberal experimentálnym skúmaním jemnozrnných

jednofázových titánových zliatin komerčnej čistoty grade 2, pripravených metódou intenzívnej

plastickej deformácie. Rozsah predloženej dizertačnej práce je štandardný. Dizertačná práca má

116 strán a je logicky rozčlenená do 4 hlavných častí a 3 doplnkových kapitol obsahujúcich záver,

zoznam použitej literatúry a publikačnej činnosti doktoranda. Zoznam použitej literatúry je

rozsiahly a obsahuje 121 položiek.

V prvej kapitole doktorand stručne popisuje základné poznatky o titánových zliatinách,

deformačných procesoch v kovoch s hexagonálnou kryštalografickou štruktúrou, metóde

COMFORT-ECAP a základných pojmoch súvisiacich s reziduálnymi napätiami. V druhej kapitole

doktorand popisuje použité experimentálne techniky. Predovšetkým popis spôsobu merania

reziduálneho napätia považujem za didakticky veľmi dobre podaný. Informácie podané v prvých
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dvoch kapitolách, poskytujú potrebný teoretický základ pre úspešnú realizáciu experimentálneho

programu, ktorý bol naplnený v kapitole 4. V tretej kapitole doktorand stanovil hlavné ciele práce,

ktoré sú jasne definované. Štvrtá kapitola predstavuje experimentálnu časť práce, ktorá je vhodne

doplnená diskusiou dosiahnutých výsledkov. Kapitola 4.1 popisuje počiatočný stav materiálu.

Považujem za veľmi cenné, že si autor uvedomil nutnosť korekcie hodnôt reziduálnych napätí

nameraných na okraji vzorky a sám navrhol a realizoval potrebné výpočty. Ťažisko dizertačnej

práce tvoria kapitoly 4.2 a 4.3, v ktorých sú uvedené výsledky experimentálnych meraní na

vzorkách pripravených metódou CONFORM-ECAP a CONFORM-ECAP + rotačným kovaním.

Vysoko oceňujem systematickosť výskumu, pri ktorom autor najskôr preštudoval mikroštruktúru

materiálu prostredníctvom elektrónovej mikroskopie, potom určil textúru, preskúmal vplyv

spracovania na dislokačnú hustotu a mikrotvrdosť a nakoniec stanovil hodnoty reziduálnych

napätí. Jednoznačne poukázal na vzťah medzi zmenami mikroštruktúry a reziduálneho napätia.

V kapitole 4.3.3 autor popisuje výsledky štúdia deformačných vlastností pomocou in-situ

neutrónovej difrakcie. Napriek veľmi cenným výsledkom, ktoré táto kapitola obsahuje, mohla byť

táto kapitola podrobnejšie spracovaná. V nej uvádzané výsledky by si zaslúžili podrobnejšiu

analýzu podporenú experimentálnymi výsledkami (SEM, TEM, analýza difrakčných profilov).

Napriek tomuto drobnému nedostatku je možné konštatovať, že získanie výsledkov uvádzaných

vo štvrtej kapitole si vyžiadalo od autora neobyčajné úsilie a vysokú experimentálnu zručnosť.

V záverečnej časti je uvedený vyčerpávajúci zoznam poznatkov a závery sú jasne formulované.

Druhým drobným nedostatkom tejto práce sú chýbajúce perspektívy ďalšieho výskumu.

Téma práce je vzhľadom na použitý experimentálny materiál, implementáciu metodiky a

dosiahnuté výsledky vysoko aktuálna. Práca svojím zameraním spadá do základného výskumu v

oblasti jemnozrnných biomateriálov vyrobených metódami intenzívnej plastickej deformácie. Táto

tematika je veľmi dôležitá a aktuálna, pretože sa zaoberá oblasťou, ktorá je kľúčová pre ďalší

rozvoj technológií, ktoré sú potrebné pre výrobu moderných materiálov spĺňajúcich rôzne

environmentálne aspekty a biomedicínske požiadavky. Predložená práca prináša originálne

poznatky k tejto problematike, pretože sa zaoberá skúmaním vývoja a vplyvu mikroštruktúry na

fyzikálne vlastnosti titánových zliatin obsahujúcich minimálne množstvo prímesových prvkov.

Doktorand v dizertačnej práci pre stanovenie sledovaných parametrov využíva adekvátne

dostupné technológie a metódy, a teda je možné konštatovať, že použitá metodika bola vzhľadom

na ciele práce zvolená vhodne. Metodika experimentov je popísaná dostatočne a jednotlivé použité

metódy sú jasne popísané. Z odborného hľadiska je táto práca veľmi dobre koncipovaná a jej

experimentálna časť obsahuje veľké množstvo originálnych výsledkov.

Doktorand v plnom rozsahu splnil stanovené ciele práce.

Práca je optimálne obsahovo a rozsahovo vyvážená. V celej práci je jednotne použitá správna

odborná terminológia. Celkovo je štylisticky napísaná ľahko čitateľným a zrozumiteľným

spôsobom na veľmi dobrej gramatickej úrovni. Grafická úroveň spracovania práce je veľmi dobrá.

Formálna stránka práce je na veľmi dobrej úrovni.

Vecné a formálne pripomienky k práci:

Celkovo sa v práci sa vyskytuje len niekoľko drobných gramatických chýb a preklepov

vzniknutých z nepozornosti. Formuláciám niektorých viet mohla byť venovaná väčšia pozornosť.

Principiálne sa však jedná o drobné chyby, ktoré neznižujú vysokú technickú úroveň práce.

K experimentálnym výsledkom dizertačnej práce nemám vecné pripomienky. Nasledujúce

komentáre a otázky majú iba doplňujúci charakter, ale prosím, aby sa k nim doktorand pri obhajobe

vyjadril.

Otázky na doktoranda:

1. Skúšali ste robiť podobný výskum aj na iných zliatinách Ti?

2. Kap. 4.3.3 – na deformačných krivkách na Obr. 4.39 a 4.40 sú jednoznačne vidieť znaky

deformačného starnutia. Mohli by ste popísať, čo tento proces spôsobuje v tomto prípade?

3. Bolo by zaujímavé preštudovať aj vývoj dislokačnej hustoty  v závislosti od priebehu

plastickej deformácie. Očakávate rozdiel vývoja  v závislosti od spôsobu spracovania

vzorky (C1+RS, atď.)?

4. Mohli by ste uviesť perspektívy Vášho výskumu?

Záverom konštatujem, že Mgr. Gergely Németh vytvoril prácu, ktorá svojim rozsahom,

výsledkami a kvalitou spracovania spĺňa požiadavky kladené na doktorskú dizertačnú prácu,

pritom splnil stanovené ciele a jednoznačne dokázal schopnosť samostatnej a tvorivej vedeckej

práce. Preto po celkovom zhodnotení doktorskú dizertačnú prácu Mgr. Gergelyho Németha

odporúčam k obhajobe a po jej úspešnom obhájení odporúčam autorovi práce udeliť

v zmysle platných predpisov akademický titul Philosophiae Doctor.

V Žiline, dňa 30.6.2021

doc. Ing. František Nový, Ph.D